№1-51/2025

04RS0011-01-2025-000293-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 18 марта 2025 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: судьи Баймеевой О.Г., при секретаре Соболевой Е.И., с участием государственного обвинителя помощников прокурора Кабанского района Республики БурятияДранкиной И.Г., ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника адвоката Валявского В.А., а также с участием представителя потерпевшего ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании в материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, по настоящему уголовному делу находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении 

УСТАНОВИЛ:

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (далее по тексту ФГУП «Почта России») создано на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 05.09.2002 № 1227-р,с местонахождением по адресу: 

<

...>. 

ФГУП «Почта России» имеет филиал в Республике Бурятия – Управление Федеральной почтовой связи Республики Бурятия (далее по тексту УФПС Республики Бурятия), с местонахождением по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с п. 6.2 ч. 6 Устава ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации за № 215 от 10.05.2018, филиал не является юридическим лицом, наделяется Предприятием имуществом и действует в соответствии с положениями о нем. 

Обособленное структурное подразделение Кабанский почтамт (далее по тексту ОСП Кабанский почтамт) имеет статус обособленного структурного подразделения УФПС Республики Бурятия – филиала ФГУП «Почта России», и расположено по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>.

Отделение почтовой связи ..., является структурным подразделением ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия – филиала ФГУП «Почта России» и располагается по 

<

адрес>.

Приказом № от 20.05.2019 ФИО2 принята на должность начальника ОПС ... 3 класса ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», с нею заключен трудовой договор № от 20.05.2019.

Согласно должностной инструкции начальника ОПС 3 класса ОСП Кабанский почтамт №, утвержденной 10.01.2017, начальник ОПС должен знать правила оформления и порядок предоставления отчетной документации, порядок учета денежных средств, условных ценностей в отрасли почтовой связи, методы обработки информации с использованием современных технических средств, коммуникаций и связи, вычислительной техники, правила и порядок работы с денежными операциями, требования, предъявляемые к работникам при заключении договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, также должен уметь: пользоваться персональным компьютером и оргтехникой, пользоваться электронной почтой, работать с информационными системами, применяемыми в ОПС, работать с кассовым оборудованием, владеть навыками составления финансовых отчетов. На начальника ОПС возложены трудовые функции: управление отделением почтовой связи, в том числе: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций. Начальник ОПС должен: контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, контролировать оказание финансовых услуг в ОПС, а именно: осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам), также: осуществлять подготовку отчетности ОПС, а именно: готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, а именно: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции активирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; нести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности отправленных файлов. В соответствии с должностной инструкцией начальник ОПС несет ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распорядительной кассы/банка, а также полученных, в том числе от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от 20.05.2019 ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества. В частности, ФИО2 обязалась обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Приказом о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от 17.12.2019 ФИО2 уволена по собственному желанию.

Таким образом, ФИО2, как начальник ОПС ... 3 класса ОСП Кабанский почтамт, по условиям заключенных вышеуказанных трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника ОПС 3 класса, в период с 20.05.2019 по 18.12.2019 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, согласно этих же документов ей вверены товарно-материальные ценности и денежные средства, поступившие в ОПС ..., принадлежащие ФГУП «Почта России».

В нарушение указанных должностных обязанностей, в один из дней в начале июля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находящейся в помещении ОПС ... ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник умысел на систематическое присвоение и растрату вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», поступивших в указанное ОПС ....При этом ФИО2 осознавала, что денежные средства принадлежат ФГУП «Почта России», то есть вверены ей, в связи с чем, похищая находящиеся у нее в правомерном владении денежные средства, она использует свое служебное положение.

Реализуя свой прямой умысел, ФИО2, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, умышленно, вопреки своим должностным обязанностям, установленным трудовым договором № от 20.05.2019, договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от 20.05.2019, должностной инструкцией начальника ОПС 3 класса ОСП Кабанский почтамт, утвержденной 10.01.2017, имея свободный доступ к поступающим в указанное ОПС ... денежным средствам, находящимися у нее в правомерном владении и вверенными ей ФГУП «Почта России» и хранящимися в сейфе, расположенном в помещении ОПС ... по вышеуказанному адресу, в период своей работы в должности начальника ОПС ... 3 класса ОСП Кабанский почтамт, а именно около 15 часов одного из дней в конце октября 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, присвоила и растратила денежные средства в сумме 8 000 рублей.

Продолжая реализацию своего умысла, ФИО2, около 15 часов одного из дней в начале ноября 2019 года, более точная дата и время следствием не установлена, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС ... ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия, продолжая использовать свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, умышленно, имея свободный доступ к поступающим в указанное ОПС ... денежным средствам, находящимися у нее в правомерном владении и вверенными ей ФГУП «Почта России» и, хранящимися в сейфе, расположенном в помещении ОПС Брянск по вышеуказанному адресу, в период своей работы в должности начальника ОПС ... 3 класса ОСП Кабанский почтамт, присвоила и растратила денежные средства в сумме 4 551 рублей 65 копеек.

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2018 № 171-ФЗ «Особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменена организационно-правовая форма ФГУП «Почта России», с федерального государственного унитарного предприятия на акционерное общество (далее по тексту АО «Почта России»).

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р и в соответствии с Федеральным законом от 29.06.2018 № 171-ФЗ, утвержден устав АО «Почта России», согласно которому АО «Почта России» - общество создано путем реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России» - предприятия. На основании п. 11 устава общество может создавать филиалы, которые осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Согласно п. 12 устава, помимо филиалов общество может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества (почтамты), а также их структурные подразделения (отделения почтовой связи). На основании п. 14 устава общество является правопреемником предприятия.

В результате своих преступных действий ФИО2 путем присвоения и растраты похитила вверенные ей денежные средства, на общую сумму 12 551 рублей 65 копеек с использованием своего служебного положения, принадлежащие ФГУП «Почта России» (правопреемником которого является АО «Почта России»), причинив имущественный вред собственнику на общую сумму 12 551 рублей 65 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась в силу ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из протоколов допросов ФИО2 на л.д.87-90, 93-94, 99-105, 117-119 в т.2 следует, что с 20.05.2019она работала в ОПС ... в должности начальника отделения, в ее обязанности входило: добросовестно выполнять работу, принимать обоснованное решение в целях недопущения нарушения сохранности имущества, соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, принимать все возможные меры по предотвращению причинения ущерба, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» виновным противоправным поведением, нести дисциплинарную ответственность и другое. При вступлениив должность, была проведена инвентаризация на прием-передачу отделения «ОПС ...», расположенного по 

<

адрес>. Отделение почтовой связи было передано ей, никаких недостач при передаче отделения не было, все товарно-материальные ценности находились на своих местах, денежные средства были в положенной сумме,сняли остаток и передали ей. Под подпись она была ознакомлена с должностными инструкциями, приказом о назначении на должность, с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а именно о том, что является материально-ответственным лицом, отвечает за недостачу вверенного мне товарно-материальных ценностей и денег. В ее должностные обязанности входило получение товара, для реализации в ОПС, прием почтовых отправлений и денег для выплаты пенсий и пособий, отправка излишков денегв главную кассу Кабанского почтамта, организация работы на обслуживаемом участке, ведение ежедневного учета по форме 130, табеля учета рабочего времени и т.д., то есть она являлась должностным лицом. Ей были переданы ключи от помещения ОПС ..., от сейфа, две печати, в одном экземпляре каждая, ОПС ..., которые находились только у нее.Доступа к ключам никто не имел, за весь период работы она никому ключи не передавала, посторонних людей в отделении не было. В подчинении у нее было четыре человека:три почтальона: С.2, М., С.6, и оператор С.8 Все финансовые документы ОПС подписывала она, деньги выдавала она, а все сотрудники в конце рабочего дня отчитывались перед ней, никаких недостач с их стороны не было. В ОПС ... жителям села выплачивались пенсии, различные пособия, доставлялась почта, а также реализовывался товар, поставляемый со склада почтамта, и находящийся в ОПС ...: продукты питания, различная одежда, сигареты, бытовая химия, бытовая техника, сотовые телефоны и т.д. Товар реализовывался только «через компьютер», как за наличные деньги, так и пенсионерам в долг под будущую пенсию. Ночью наличные деньги хранились в металлическом сейфе, ключи от которого были только у нее, днемденьги хранились в рабочем столе. Видеонаблюдения в ОПС ... не было, однако она с уверенностью утверждает, что товарно-материальные ценности и деньги похитить не могли, так как они всегда находились подее наблюдением. Вход в отделение почтовой связи осуществлялся через металлическую дверь, дверь замыкалась изнутри, ключи имелись только у нее. После закрытия входной двери,сотрудникиуходили через отдельный служебный выход, ключи от которого имелись только у нее. Сигнализации в помещении отделения почтовой связи не было, сторожей не было, окна забраны металлическими решетками. В период её работы, фактов проникновений и краж в отделение почтовой связи не было. В здании почты 4 кабинета: клиентский зал, операционный зал, комната отдыха и подсобное помещение, где расположен сейф оранжевого цвета с двумя отсеками, в верхнем отсеке, которого хранились деньги, ключи от данного отсека хранились только у нее, ключи от отсека она никому не передавала, сейф без присмотра не оставляла. Часть товарно-материальных ценностей хранилась в операционном зале, другая часть в клиентском зале в свободном доступе, и в кладовой, доступ к которой имелся только у нее. Операторы почтовой связи и почтальоны несли ответственность только за те наличные деньги, которые находились у них на руках в течение рабочего дня. После каждого рабочего дня операторы и почтальоны все наличные деньги, полученные ими в течение рабочего дня, сдавали ей. Почтальоны составляли товарно-денежные отчеты, операторы составляли товарно-денежные отчеты и кассовые справки, которые в конце каждого рабочего дня сдавались ей, и на их основании она составляла ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, формы 130. Кассовые справки, товарно-денежные отчеты, ежедневный отчет в конце каждого рабочего дня подшивались в форму 130. Форма 130 –это программа, где указывается сводный денежный отчет за весь рабочий день. Данные формы 130 затем вшивались в книгу «подшивки» или другими словами «сшивы». Она передавала деньгипочтальонам для выплаты пенсий и пособий по книге формы №, они расписывались в получении,а в конце рабочего дня сдавали обратно по этой же книге и товарно-денежному отчету. Продажей продуктов питания, бытовой техники, химии, журналов, газет, мебели по заказу местного населения, занимались оператор и она, почтальоны могли заниматься продажей газет и журналов только на обслуживаемом ими участке. В конце рабочего дня оператор передавала ей вырученные наличные деньги,расписывалась в кассовой справке МС-42, что сдала деньги, выкатывался Z–отчет. После она приобщала отчет о движении формы 130, который готовила каждый день, выгружала в электронную базу Единая автоматизированная система (ЕАС) с 2017 года, до этого была программа Лайконикс ОПС. Наличные денежные средства она хранила в сейфе, расположенном в отдельной комнате помещения почты, с дверью, которая замыкалась на ключ, ключ в одном экземпляре, хранился у нее. Отчеты в информационный пункт онаотправляла машинойв Кабанский почтамт три раза в неделю - понедельник, среду, пятницу. Оператором, согласно инструкции,выдавались пенсионерам в рассрочку товары, на пенсионера заводился лицевой счет, который отражалвыдачу товара в рассрочку, через месяц производился вычет изпенсии. Она составляла реестр вычета рассрочки и заносила в отчет Формы 130. Кроме этого в ОПС принимались коммунальные платежи - за электроэнергию, за мусор в «Эко-Альянс», Ростелеком, а также переводы для погашения кредитов сторонних банков, почтовые переводы и почтовые отправления. Все это она заносила в отчет формы 130, безналичного расчета не было. Три раза в неделю она отправляла деньги в заделанной двумя работниками страховой сумке.При таком отправлении составляется препроводительное письмо формы МС-4, которое вкладывается в сумку вместе с деньгами, затем сумка с содержимым пломбируется, помещается в страховой мешок, который тоже опечатывается свинцовой пломбой, приписывается маршрутная накладная формы 16 и 23, где расписывается в получении водитель машины Кабанского почтамта. Водитель сдает мешок с денежными средствами в главную кассу Кабанского почтамта с. Кабанск по маршрутной накладной, при этом проверяется целостность пломб. В отчет оназаносила сопроводительное письмо о сдаче денег. Товар принимался ею по товарной накладной, а деньги - в страховой сумке по накладной формы 16, еще она расписывалась в маршрутной накладной формы 23. Рабочий день в ОПС длился с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обеденный перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, выходные дни - воскресенье и вторник. Сторожей и технических работников нет. На больничный за период своей работы не ходила. Согласно приказу № от 28.06.2019 была проведена инвентаризация денежных средств, так как по результатам ревизии была установлена недостача в размере 35373 рублей 25 копеек. Она, действительно, думала, что возникла такая недостача, поэтому согласилась погасить ее, до 18.12.2019 погасила долг в размере 42661 рублей 22 копейки. В объяснении написала обязательство о ежемесячном погашении 8000 рублей до моментавыплаты недостачи. В тот момент у нее не было указанной суммы,и в начале июля 2019 года, точную дату уже не помнит, она решила брать для погашения недостачи деньги, которые хранились в кассе. Поскольку всю сумму она не могла погасить, то хищение происходило частями. В конце октября 2019 года, точную дату не помнит, решила взять из кассы 12500 рублей, чтобы внести очередную часть своей недостачи, возникшей при инвентаризации в июле 2019 года. В этот же день около 15 часов, она взяла 8 000 рублей, которые передала в главную кассу ОСП Кабанский почтамт в счет погашения недостачи, 4551 рублей 65 копеек она решила взять в конце ноября 2019 года, в дату погашения очередного платежа по недостаче, около 15 часов, перед отправкой машины в с.Кабанск, отсчитала 4551 рублей 65 копеек и передала в кассу почтамта. О том, что брала деньги, она никому не говорила, понимала, что присваивала вверенные ей, как должностному лицу, деньги, но думала, что эти суммы не заметят, так как в день ОПС ... нарабатывало от 50000-80000 рублей. Деньги из кассы ОПС ... онабрала в личных целях, для себя, иным лицам деньги не передавала. В связи с тем, что на момент закрытия месяца были излишки наличных средств, то на основании приказа № от 04.12.2019 была проведена ревизия в ОПС ..., с целью инвентаризации наличных денежных средств, товарно-материальных ценностей, бланков строгой отчетности, кредитов пенсионеров, она была ознакомлена с приказом под подпись. По результатам ревизии была установлена недостача наличных денег, товарно-материальных ценностей, и кредитов на общую сумму более 316 828 рублей. Она отказалась подписывать акты, потому что не согласилась с результатами ревизии, поскольку деньги в такой сумме она не брала, в связи с чем возникла недостача, пояснить не может, возможно, из-за сбоя в программном обеспечении и нарушенным оборотом документов. 05.12.2019 она написала заявление об увольнении по собственному желанию, снова была проведена инвентаризация для передачи ОПС вновь назначенному начальнику К. Председатель комиссии инвентаризации - Л., члены комиссии - ФИО3, С.5, С.7, И. Она была под подпись ознакомлена с приказом о проведении ревизии,по результатам ревизии 18.12.2019 была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 21202 рублей 77 копеек, от подписи актов она отказалась, поскольку не была согласна с результатами ревизии.Сзаключением бухгалтерской экспертизы, которая выявила недостачу в 12551 рублей 65 копеек за весь период работы, я узнала о реальном размере недостачи, с заключением согласна. С суммой в 12.551 рублей 65 копеек, указанной в справке Кабанского Почтамта о размере причиненного ущерба согласна. Ущерб возместила. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании, пояснив, что в протоколах допросов ее показания зафиксированы верно, их она давала в присутствии защитника и после согласования позиции, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб возместила в полном объеме, о чем имеется справка УФПС от 25.02.2025. В настоящее время не работает, получает пенсию по инвалидности 3 группы, по состоянию здоровья оформляет 2 группу, проживает одна, иждивенцев не имеет. О совершенном преступлении сожалеет. 

Кроме признания вины подсудимым, виновность ФИО2. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству прокурора в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания неявившегосяпредставителя потерпевшей ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса ФИО3 следует, что .... Врезультате реорганизации 2019 года «Почта России» перестала быть федеральным государственным унитарным предприятием, а реорганизовалась в акционерное общество и стала называться - Обособленное подразделение Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиал АО «Почта России» (далее по тексту - ОП Кабанский почтамт), с юридическим адресом: Республика Бурятия, 

<

...>.Отделение почтовой связи ..., являлось структурным подразделением ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия – филиала ФГУП «Почта России» располагается по 

<

адрес>.Приказом№ от 20.05.2019 ФИО2 была принята на должность начальника ОПС ... 3 класса ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», с нею был заключен трудовой договор № от 20.05.2019,на нее, как начальника ОПС, были возложены трудовые функции: управление отделением почтовой связи, в том числе: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций. В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности№ от 20.05.2019 ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, обязалась обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.Таким образом, ФИО2, как начальник ОПС ... 3 класса ОСП Кабанский почтамт, по условиям заключенных вышеуказанного трудового договора, дополнительных соглашений к трудовому договору, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника ОПС 3 класса, в период с 20.05.2019 по 18.12.2019 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, согласно этих же документов ей вверены товарно-материальные ценности и денежные средства, поступившие в ОПС ..., принадлежащие ФГУП «Почта России».В зону обслуживания Отделения почтовой связи ... Кабанского района входят села ..., ..., ..., ..., штат ОПС состоял из пяти человек: начальник – ФИО2, три почтальона – С.2, М., С.6, один оператор – С.8 Офис ОПС находился в 

<

адрес>. В ОПС продавались продовольственные, промышленные товары, бытовая техника, мебель и т.д.,продажей занимается оператор связи и начальник связи.В конце рабочего дня оператор передает все вырученные наличные деньги начальнику по кассовой справке МС-42, при закрытии смены формирует Z-отчет. После чего начальник ОПС приобщает отчет о движении средств формы 130, который готовит каждый день. Данные ЕАС (Единая автоматизированная система) ОПС автоматически подгружаются в программу формы 130 с 2017 года, до этого была программа Лайконикс ОПС,на бумажном носителе отправляется в почтамт в информационный пункт с машиной один раз в три дня. Также начальник ОПС ведет журнал учета движения наличных денежных средств (АНФ 09/09) в основной операционной кассе ОПС, где отражается прием и сдача наличных денежных средств ежедневно, где работники расписываются в получении денег на начало дня и в конце рабочего дня. Также начальник ведет книгу формы 55 почтовых отправлений и денег, выдаваемых для доставки на дом, в которой отражает выдачу почтальонам документов, наличных денег. Также имеется выдача товара пенсионерам в кредиттоваров народного потребления, согласно инструкции выдачи в рассрочку, который осуществляет начальник либо оператор. В таком случае заводится лицевой счет пенсионера, где отражается выдача товара в рассрочку, через месяц производится вычет из пенсии, начальник составляет реестр погашения рассрочки и отражает в отчете формы 130. Кроме того, ОПС принимает коммунальные платежи за электроэнергию, Ростелеком, погашение кредитов сторонних банков, прием переводов и т.д. Начальник ОПС три раза в неделю отправляет денежные средства (излишки) в заделанной двумя работниками страховой сумке,в которую вкладывается и препроводительное письмо формы МС -4.Страховая сумка заделывается в страховой мешок, к мешку приписывается маршрутная накладная формы 16 и 24, в двух экземплярах, один отправляется с мешком в отдел сортировки, а один экземпляр, в котором расписывается водитель в получении, и которая остается в отделении связи. Водитель сдает мешок в обменный пункт почтамта с. Кабанск Кабанского района по маршрутной накладной, при сдаче проверяется целостность пломб, затем с обмена сдается в главную кассу по накладной. В отчет начальник ОПС приобщает препроводительное письмо формы МС-4 о сдаче денег. Товар начальник ОПС принимает по товарной накладной, страховую сумку с денежными средствами по накладной формы 16, так же расписывается в маршрутной накладной формы 23. Рабочий день в ОПС длится с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обед с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, выходные воскресенье и вторник. Сторожей и технических работников нет. Наличные деньги начальник хранит в специальном металлическом сейфе, который опечатывается пломбиратором начальника, ключ в одном экземпляре находится только у начальника. В случае ухода начальника в отпуск, его обязанности возлагаются на оператора, при этом проводится инвентаризация в составе комиссии почтамта. Согласно утвержденному регламенту, раз в полгода работники ОП Кабанский почтамт проводят ревизии наличных денег, кредитов пенсионеров бланков строгой отчетности. По приказу, ревизии проводят работники ОП Кабанский почтамт, которые не являются материально ответственными лицами. Кроме того, ревизии могут проводиться внепланово по мере необходимости. При проведении ревизии или инвентаризации, сначала начальником обособленного структурного подразделения (далее ОСП) издается приказ или распоряжение о проведении ревизии или инвентаризации; назначается комиссия из числа сотрудников ОСП; указываются дата, основание и место проведения данной ревизии или инвентаризации. Затем указанная комиссия в определенный день проводит ревизию или инвентаризацию в почтовых отделениях. По прибытию в почтовое отделение предоставляют начальнику данного отделения для изучения приказ о проведении ревизии. Далее подписывается приказ материально-ответственным лицом, о том, что последний ознакомлен о проведении ревизии. В процессе проведения инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей осуществляется проведение подсчетов, взвешивание, обмеров. При снятии фактического наличия денежных средств заполняется «Опись наличных денег» с указанием номинала, количества и суммы. Затем данные фактические остатки по наличным денежным средствам комиссия сравнивает с кассовой справкой за предыдущий день, то есть остатки денежных средств, указанных в кассовой справке за предыдущий день должны совпадать с остатками наличных денежных средств на утро. Далее, после сравнения фактических остатков денежных средств с кассовой справкой за предыдущий день, устанавливается первоначальная сумма недостачи. После этого, акт ревизии или инвентаризации отправляется ревизору, после чего готовый акт инвентаризации направляется в город для установления окончательной недостачи.Для проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей формируется инвентаризационная опись в 1 С АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) с данными по учетному количеству товарно-материальных ценностей в ОПС. В процессе проведения инвентаризации (в дату фактического подсчета остатков) члены комиссии определяют фактические остатки товарно-материальных ценностей по каждому наименованию (сорту, типу, размеру и т.п), путем их пересчета, и отражают их фактическое количество в соответствующей графе инвентаризационной описи. Инвентаризационную опись подписывает материально-ответственное лицо. В случае выявления расхождений между учетными данными и фактическими данными материально-ответственное лицо пишет объяснительную по выявленным расхождениям. В случаи согласия материально-ответственное лицо с выявленной суммой недостачи и ее возмещением, во время проведения проверки, материально-ответственное лицо оформляет обязательство о возмещении суммы недостачи. Далее инвентаризационная опись передается ответственному сотруднику почтамта для внесения в АСКУ итогов пересчета, с отражением выявленных отклонений. Ответственное лицо, осуществляющее складской учет в 1 С АСКУ в филиале по итогам инвентаризации в случаи выявления излишков/недостач (в том числе, в результате пересортицы) товарно-материальных ценностей, на основании полученной инвентаризационной ведомости, оформленных складских актов формирует сличительную ведомость в двух экземплярах. Оба экземпляра сличительной ведомости формы ИНВ-19 передаются на подпись материально-ответственному лицу ОПС. После подписания сличительной ведомости один экземпляр остается у материально-ответственного лица ОПС, второй передается в бухгалтерию филиала вместе с актами инвентаризации и инвентаризационными описями. При получении надлежаще оформленного пакета первичных документов бухгалтер филиала сверяет фактическое наличие денежных средств с данными бухгалтерского учета. В случае выявления расхождения составляет сличительную ведомость и направляет в почтамт для подписания материально-ответственным лицом. Ответственный работник бухгалтерии филиала на основании сличительных ведомостей формы ИНВ-19 и складских актов отражает суммы выявленных излишков/недостач товарно-материальных ценностей на соответствующих счетах бухгалтерского учета. Согласно приказу № от 28.06.2019, комиссией в составе председателя комиссии - её, членов комиссии С.7, С.4, была установлена недостача денег средств -в сумме 35373 рублей 25 копеек по товарам, выданным в кредит - в сумме 15666 рублей 70 копеек. По итогам ревизии начальнику ОПС ... ФИО2 предоставлены акты инвентаризации, с которыми та была ознакомлена под роспись. По факту указанной недостачи ФИО2 возместила 42 613 рублей 22 копейки. На основании приказа № от 04.12.2019 в ОПС ... была проведена внезапная ревизия с целью инвентаризации наличных денежных средств, товарно-материальных ценностей, бланков строгой отчетности, кредитов пенсионеров, поскольку ранее в ОПС ... были зафиксированы недостачи, проблемы с документацией, зафиксированы остатки наличных денежных средств в конце месяца (ноября 2019 года) после выплатного периода. В инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ участвовалисемь человек: председатель – С.3, члены комиссии - С.10, Т., С.11, С.9, С.1, кроме них в инвентаризации участвовала начальник почтамта Л.С приказом о проведении инвентаризации ФИО2 была ознакомлена под роспись. Ревизией была выявлена недостача наличных денег, товарно-материальных ценностей и кредитов на общую сумму более 316828 рублей 24 копейки, из них 239 935 рублей 91 копейки – недостача по денежным средствам, 57095 рублей 14 копеек – по товарно-материальным ценностям, 19434 рублей 19 копеек - по товарам, выданным в кредит. ФИО2 акты инвентаризации не подписала, так как была не согласна с выявленной недостачей. Начальником почтамта Л. составлен акт об отказе ФИО2 подписать акты, после чего ФИО4 подала заявление об увольнении. В связи с увольнением ФИО2, на основании приказа № от 17.12.2019 была проведена инвентаризация в ОПС ... для приема-передачи от уволившейся с должности ФИО2 назначенному начальнику ОПС К. Председателем комиссии была начальник ОСП Л., члены комиссии – она, С.5, С.7, И., С.10 ФИО2 под роспись былаознакомлена с приказом о проведении ревизии. По результатам ревизии ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Брянск была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 21202 рублей 77 копеек. ФИО2 подписывать акты инвентаризации отказалась, так как была не согласна с суммойнедостачи,от объяснений отказалась. Куда ФИО2 потратила эти деньги, ей неизвестно. В счет погашения недостачи ФИО2 внесла сумму 42613 рублей 22 копейки. Согласно заключению эксперта, недостача денежных средств в ОПС ... ОСП «Кабанский почтамт» УФПС РБ-филиал АО «Почта России», у материально ответственного лица ФИО2, за период с 23.05.2019 по 18.12.2019 составила 12551 рублей 65 копеек. Она, как представитель потерпевшего, с заключением экспертов согласна. Иных документов и доказательств, подтверждающих хищение денег ФИО2 по проведенным ревизиям, предоставить невозможно, поскольку в 2020 году было проведено обновление программного обеспечения, кроме этого, при составлении ФИО2 документации формы 130 на момент проведения ревизий, отсутствовали отметки в ведомостях по движению товара, в том числе реализованных в кредит в кассовых справках МС-42, суммы выданных товаров в кредит физическим лицам, суммы погашения кредитов физическими лицами, сумму остатка задолженности физическим лицам по товарам, выданным в кредит, в связи с ненадлежащим ведением учета денежных средств и товарно-материальных ценностей.Ущерб, причиненный в результате преступных действий, в размере 12551 рублей 65 копеек, ФИО2 не возместила (л.д.47-52 т.2).

Представитель потерпевшего ФИО3, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что данные ею в ходе предварительного следствия показания подтверждает в полном объеме, с ними ознакомлена, действительно, за период работы ФИО5 начальником ОПС Брянск, согласно заключению экспертов выявлена недостача в размере 12551,65, которую ФИО2 на сегодняшний момент погасила полностью. АО «Почта России» к ФИО2 претензий в рамках рассматриваемого уголовного дела не имеет, на максимальном наказании не настаивает.

По ходатайству прокурора в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса свидетеля С.8следует, ... в ее обязанности входили: прием и обработка почты, прием платежей, выдача посылок. Работала она четыре дня в неделю - в понедельник, в среду, в четверг и в пятницу, с утра до 17 часов вечера. Вырученные денежные средства в течение дня она хранила в ящике стола, а по окончанию рабочего дня составляла отчет, после чего вместе с вырученными за день деньгами, передавала начальнику ОПС ФИО2 Начальник ФИО2 принимала у нее отчет и деньги, пересчитывала деньги, сверяла с отчетом, только после этого ее рабочий день заканчивался, и она уходила домой. Когда она трудоустроилась в почтовое отделение, ревизия не проводилась, о том, что в ОПС была недостача,она не знала. Она работала с деньгами за проданный товар, доступа к иным деньгам не имела(л.д.55-56 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.9следует, ... Согласно приказу № от 04.12.2019 она принимала участие в проведении внезапной ревизии в ОПС ..., начальником которого была ФИО2 Инвентаризации подлежали наличные денежные средства, товарно-материальные ценности, бланки строй отчетности, кредиты. Ревизия проводилась комиссией в составе семи человек:председателя С.3, членов комиссии С.10, Т., С.11, С.1, она, и начальник почтамта Л. Начальник ОПС ФИО2 была под роспись ознакомлена с приказом о проведении внезапной ревизии.В процессе ревизии она занималась непосредственно пересчетом товарно-материальных ценностей, оставшихся под отчетом у ФИО2 Перед сверкой товара распечатывалась «пустографки» - бланки с остатками товара, и в процессе ревизии сравнивали по ним. В результате инвентаризации была выявлена недостача по товарно-материальным ценностям.Точную сумму недостачи не помнит. Затем ею проводилась сверка по выданным кредитам и тоже была выявлена недостача по деньгам, точную сумму недостачи не помнит. В результате ревизии в ОПС ... была выявлена недостача наличных денег, товарно-материальных ценностей, кредитов, общую сумму недостачи не помнит. По окончании ревизии начальнику ОПС ... ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, от подписи которых та отказалась, так как была не согласна с выявленной недостачей. Л. составила акт о том, что ФИО6 отказалась подписывать акты инвентаризации. Больше в ревизиях работы ФИО2 она не участвовала(л.д.57-58 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.1следует, .... Согласно приказу № от 14.12.2019,она принимала участие в проведении внезапной ревизии в ОПС ..., где начальником была ФИО2 Ревизия проводилась комиссией из семи человек: председателя С.3, членов комиссии С.10, Т., С.11, С.9, и ее, в инвентаризации участвовала начальник почтамта Л. Внезапная ревизия проводилась из-за того, что ранее в ОПС ... были зафиксированы недостачи, и проблемы с документацией. ФИО2 под роспись была ознакомлена с приказом о проведении ревизии.Она совместно с Т. производили сверку товара, находящегося в подсобном помещении. Товар сверялся с «пустографкой» - списком товара, находящегося под отчетом у начальника, его ценой и количеством. По результатам инвентаризации в ОПС ... была выявлена недостача наличных денег, товарно-материальных ценностей и кредитов, на общую сумму более 300 000 рублей, точную сумму не помнит. ФИО2 с недостачей не согласилась и акт инвентаризации не подписала. Л. составила акт об отказе ФИО2 подписать акт. ФИО2 охарактеризовать не может, поскольку с нею не работала, единственный раз участвовала при проведении ревизии(л.д.59-60т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.10следует, ....На основании приказа № от 04.12.2019 она входила в состав комиссии по проведению внезапной ревизии в ОПС ..., где начальником отделения была ФИО2, с целью инвентаризации наличных денежных средств, товарно-материальных ценностей, бланков строгой отчетности, кредитов пенсионеров. В состав комиссии по проведению ревизии она входила два раза - 04.12.2019 и 18.12.2019. По приказу ревизию проводят те работники Кабанского почтамта, которые не являются материально ответственными лицами. Ревизия может проводится по мере необходимости. Внеплановая ревизия04.12.2019 в ОПС ... проводилась из-за того, что ранее в этом ОПС были зафиксированы недостачи, были проблемы с документацией, а также были зафиксированы остатки наличных денежных средств в конце ноября 2019 года после выплатного периода. В инвентаризации 04.12.2019 участвовалисемь человек: председатель - С.3, члены комиссии– она, Т., С.11, С.9, С.1, а так же в инвентаризации участвовала начальник почтамта Л.С приказом о проведении ревизии ФИО2 была ознакомлена под роспись. Она и С.11 проводили сверку продуктов, находящихся на выставке для продаж. В результате проведения ревизии в ОПС ... была выявлена недостача наличных денег, товарно-материальных ценностей, кредитов на сумму более 316 828 рублей. Начальнику ОПС ... ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, от подписи которых ФИО2 отказалась, так как была не согласна с выявленной недостачей. Начальником почтамта Л. был составлен акт об отказе начальником ОПС ... ФИО2 подписывать акты инвентаризации. Кроме этого, в связи с увольнением ФИО2 с должности, на основании приказа № от 17.12.2019 она входила в состав комиссии по проведению инвентаризации в ОПС ...,председателем комиссии была Л., члены комиссии– ФИО3, С.5, С.7, И. и она. Ревизия была проведена при приеме - передачи ФИО2 новому начальнику К. С приказом о проведении ревизии ФИО2 была ознакомлена под роспись. Она и ФИО3 проводили сверку продуктов, находящихся на выставке для продажи. По результатам ревизии 18.12.2019 в ОПС ... была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 21202 рублей 77 копеек. ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, от подписи в которых она отказалась, так как была не согласна с данной недостачей(л.д.61-63 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.2. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она замещала должность почтальона Отдела Почтовой Связи (ОПС).... Начальником отделения была ФИО2 В ее обязанности входила доставка пенсии и корреспонденции, а также продажа корреспонденции. Она работала четыре дня в неделю: в понедельник, в среду, в четверг и в пятницу, с 09 утра до 16 часов. Всего в ОПС ... работали пять человек: три почтальона, оператор, начальник. В начале рабочего дня для пенсионных выплат начальник ОПС ФИО2 по журналу формы 55 выдавала им деньги.Каждый из почтальонов ставит свою подпись в журнале формы 55 при получении денег. По окончанию рабочего дня ею составлялся отчет по выданным деньгам. Если по каким-либо причинам пенсия не была выплачена, то оставшиеся деньги с отчетом передавались начальнику ОПС, о чем в журнал формы 55 вносится соответствующая запись и ставится подпись почтальона. Кроме того почтальон находясь у себя на участке реализует корреспонденцию, результаты реализации отражаются в форме 47. Так же почтальон осуществляет подписку на издания, результаты которой отражаются в форме СП2. Все деньги, вырученные за день от продажи, они передавали начальнику ОПС ... ФИО2 Все деньги хранились в сейфе, в отдельном помещении, запирающемся на навесной замок, доступ в который они не имели. Деньги с документамиим передавали в отдельной комнате, либо за стойкой, где работает оператор. ФИО2 уволилась в декабре 2019 года, по какой причине не знает (л.д. 64-65 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.3следует, что ... Согласно приказу № от 04.12.2019 она принимала участие в проведении ревизии в ОПС ..., где начальником на тот момент была ФИО2 Ревизия проводилась в составе комиссии из семи человек,председателем комиссии была она, члены комиссии - С.10, Т., С.11, С.9, С.1, а так же Л. - начальник почтамта. Ранее в ОПС ... проводилась внезапная проверка кассы, по результатам которой была выявлена недостача, точную сумму не знает, так как в проведении той ревизии не принимала участие. ФИО2 была ознакомлена с приказом о проведении ревизии под роспись. Она занималась фотоотчетом – фотографировала стенды, клиентский зал.Этот ежемесячный отчет должна была проводить ФИО2, по в связи с тем, что та его не проводила, она вынуждена была делать его. Вместе с С.10 они считали товар, который находился в операционном зале. По результатам проведения ревизии выявили, что при выдаче наличных денег почтальонам для оплаты пособии и пенсии, ФИО2 не проводила подсчет денег. Была выявлена недостача товарно-материальных ценностей и кредитов на общую сумму 316 828 рублей 24 копейки. ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, которые та не подписала, так как была не согласна с недостачей, в связи с чем Л. составила акт об отказе ФИО2 подписывать акты. Больше в проведении ревизии работы ФИО2 она не участвовала(л.д. 67-68 т.1).

Из протокола допроса свидетеля С.4следует, .... Согласно приказу № от 17.06.2019 она входила в состав комиссии внезапной проверки кассы в ОПС ..., где начальником отделения была ФИО2 Председателем комиссии была начальник ОСП Л., члены комиссии С.11 и она. Внезапная проверка кассы была вызвана тем, что не сходились данные отчета формы 130 и данные, имеющиеся в компьютере. ФИО2 под роспись была ознакомлена с приказом о проведении ревизии. Они стали пересчитывать имеющиеся в ОПС наличные деньги, сверялись с формой 130. Товар в тот день они не считали, проверяли только наличные средства. В результате проверки кассы была выявлена недостача на сумму 37647 рублей 75 копеек. ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, ФИО2 согласилась с недостачей, акты подписала.Каких-либо пояснений ФИО2 не давала. Позже ФИО2 погасила часть недостачи в размере 32 000 рублей. Больше в комиссиях по проведении ревизии в ОПС ... она не участвовала. Знает, что с 18.12.2019 ФИО2 была уволена (л.д. 69-70 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.5. следует, .... На основании приказа № от 17.12.2019 она входила в состав комиссии по проведению инвентаризации в ОПС ..., где начальником была ФИО2 Председателем комиссии была она,члены комиссии - С.7, С.10, И. Внезапная ревизия была проведена из-за того, что ранее в ОПС ... были зафиксированы недостачи по товарно-материальным ценностям и деньгам, а приему – передаче ФИО2 новому начальнику ОСП. ФИО2 под роспись была ознакомлена с приказом о проведении внезапной инвентаризации. При проведении ревизии она считала товар, находившийся в наличие в ОПС, производила пересчет наличных денежных средств. По результатам ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму около 22 000 рублей. Недостачи по денежным средствам обнаружено не было. ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, от подписи которых ФИО2 отказалась, так как не была согласна с недостачей, после чего ФИО2 был предоставлен акт об отказе подписи, в котором ФИО2 расписалась (л.д.71-72 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.6 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности почтальона Отдела Почтовой Связи (ОПС).... Начальником отделения была ФИО2 В ее обязанности входила доставка пенсий и корреспонденции, продажа корреспонденции. Она работала четыре дня в неделю:в понедельник, в среду, в четверг и в пятницу, с 09 утра до 16 часов. В ОПС ... работало пять человек: три почтальона, оператор, начальник. В начале рабочего дня ФИО2 по журналу формы 55 выдавала им деньги для выплат пенсий. Получая эти деньги, каждый из почтальонов ставит свою подпись в журнале формы 55. По окончании рабочего дня, она составляла отчет по выданным денежным средствам.Если по каким-либо причинам выплата пенсии не произведена, то оставшиеся денежные средства с отчетом передаются начальнику ОПС, о чем в журнал формы 55 вносится соответствующая запись и заверяется подписью почтальона. Кроме этого, почтальон на своем участке реализует корреспонденцию, результаты которой отражаются в форме 47. Так же почтальоном осуществляется подписка на издания, результаты которой отражаются в форме СП2. Все деньги, вырученные за день от продажи, они передавали начальнику ОПС ... ФИО2 Все деньги хранились в сейфе, в отдельном помещении, запирающемся на навесной замок, доступ, в который,они не имели. Деньги и документы передавались им в отдельной комнате, либо за стойкой, где работает оператор. По какой причине ФИО2 уволилась в декабре 2019 года, не знает (л.д. 74-75 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.7следует, ... Ранее, когда она работала в должности руководителя группы контроля учета операций, в ее должностные обязанности входили проверка формы 130, проведение сверки в конце месяца, проведение ревизии. Порядок ревизии или инвентаризации происходит следующим образом: сначала начальником обособленного структурного подразделения (далее по тексту - ОСП) издается приказ или распоряжение о проведении ревизии или инвентаризации; назначается комиссия из числа сотрудников ОСП; указываются дата, основание и место проведения данной ревизии или инвентаризации. Затем указанная комиссия в определенный день проводит ревизию или инвентаризацию в почтовых отделениях. По прибытию в почтовое отделение предоставляют начальнику данного отделения для изучения приказ о проведении ревизии. Далее подписывается приказ материально-ответственным лицом, о том, что последний ознакомлен о проведении ревизии.В процессе проведения инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей осуществляется проведение подсчетов, взвешивание, обмеров. При снятии фактического наличия денежных средств заполняется «Опись наличных денег» с указанием номинала, количества и суммы. Затем данные фактические остатки по наличным денежным средствам комиссия сравнивает с кассовой справкой за предыдущий день, то есть остатки денежных средств, указанных в кассовой справке за предыдущий день должны совпадать с остатками наличных денежных средств на утро. Далее, после сравнения фактических остатков денежных средств с кассовой справкой за предыдущий день, устанавливается первоначальная сумма недостачи. После этого, акт ревизии или инвентаризации отправляется ревизору, после чего готовый акт инвентаризации направляется в город для установления окончательной недостачи.Для проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей формируется инвентаризационная опись в 1С АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) с данными по учетному количеству ТМЦ в ОПС. В процессе проведения инвентаризации, в дату фактического подсчета остатков, члены комиссии определяют фактические остатки товарно-материальных ценностей по каждому наименованию (сорту, типу, размеру и т.п.), путем их пересчета, и отражают их фактическое количество в соответствующей графе инвентаризационной описи. Инвентаризационную опись подписывает материально-ответственное лицо. В случае выявления расхождений между учетными данными и фактическими данными материально-ответственное лицо пишет объяснительную по выявленным расхождениям. В случае согласия материально-ответственное лицо с выявленной суммой недостачи и ее возмещением, во время проведения проверки, материально-ответственное лицо оформляет обязательство о возмещении суммы недостачи. Далее инвентаризационная опись передается ответственному сотруднику почтамта для внесения в АСКУ итогов пересчета, с отражением выявленных отклонений. Ответственное лицо, осуществляющее складской учет в 1С АСКУ в филиале по итогам инвентаризации в случае выявления излишков/недостач (в т.ч. в результате пересортицы) товарно-материальных ценностей, на основании полученной инвентаризационной ведомости, оформленных складских актов формирует сличительную ведомость в двух экземплярах. Оба экземпляра сличительной ведомости формы ИНВ -19 передаются на подпись материально-ответственномулицу ОПС. После подписания сличительной ведомости один экземпляр остается у материально-ответственного лица ОПС, второй передается в бухгалтерию филиалавместе с актами инвентаризации и инвентаризационными описями. При получении надлежаще оформленного пакета первичных документов бухгалтер филиала сверяет фактическое наличие денежных средств с данными бухгалтерского учета. При выявления расхождения составляет сличительную ведомость и направляет в почтамт для подписания материально-ответственным лицом. Ответственный работник бухгалтерии филиала на основании сличительных ведомостей формы ИНВ-19 и складских актов отражает суммы выявленных излишков/недостач ТМЦ на соответствующих счетах бухгалтерского учета. На основании приказа № от 17.12.2019, она входила в состав комиссии по проведению инвентаризации в ОПС ..., где начальником отделения была ФИО2 Председателем комиссии была начальник ОСП Л., члены комиссии - ФИО3, С.5, С.10, И. Ревизия проводилась в связи с увольнением ФИО2, и 18.12.2019 проводилась инвентаризация при приеме передачи ФИО2 новому начальнику К. Ранее в ОПС ... были зафиксированы недостачи, а также проблемы с документацией: не хватало документов формы 130 в подшивке. ФИО2 под роспись была ознакомлена с приказом о проведении ревизии. Она с С.5 производили пересчет подотчетного товара, находившегося в подсобном помещении, по ведомости («пустографке»). По результатам ревизии 18.12.2019в ОПС ... была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 21202 рублей 77 копеек. ФИО2 были предоставлены акты инвентаризации, от подписи в которых она отказалась, так как была не согласна с недостачей. Возместила ли ФИО2 недостачу не знает (л.д.76-78 т.2).

Из протокола допроса свидетеля С.11следует, что ... В ее должностные обязанности инструктора информпункта входило, в том числе, проверка отчетов формы 130, сверка данных отчетов формы 130 за месяц, выезда на инвентаризации и ревизии.За каждым инструктором информпункта ОП Кабанский закреплены несколько отделений почтовой связи (ОПС), за ней был закреплен ОПС ..., то есть она проверяла отчеты формы 130, которые составлялись начальником ОПС ....В 2019 году начальником ОПС ... являлась ФИО2 Каждый начальник ОПС в конце рабочего дня должен был составлять отчет формы 130 - итоговый документ по всем проведенным операциям за рабочий день. В какой программе составляется данный отчет на местах, не знает. После составления, отчет формы 130 отображается в информпункте в электронном виде. В дни почтового обмена начальник ОСП направляет отчет формы 130 с приложением первичных документов в информпункт ОСП Кабанский почтамт, где курирующий ОПС инструктор информпункта проверяет правильность его заполнения, сверяет данный отчет с приложенными первичными документами.ФИО2, будучи начальником ОПС ... составляла отчеты формы 130, после составления отчет в электронном виде выгружался в информпункт ОП Кабанский почтамт. Далее ФИО2 направляла бумажную форму 130 с первичными документами в дни почтового обмена в информпункт ОП Кабанский почтамт, где ею проверялась правильность его заполнения, - проводилась сверка по суммам, указанным в отчете формы 130 и первичных документах. О несоответствии по суммам она сообщала ФИО2, которая должна была перепроверить отчет и внести соответствующую корректировку по сумме в следующий отчет формы 130. Она вносила корректировку в отчет 130,о чем сообщала ФИО2 Корректура вносилась с учетом приложенных первичных документов. Корректировку она вносила путем записывания суммы на отчете формы 130 от руки - если сумма была небольшая, либо, если же сумма большая – она составляла акт производного контроля, который выносится инструктором и подписывается начальником информпункта. Также соответствующая корректировка вносилась в электронную форму 130, в которой указаны окончательные и проверенные суммы. После того, как отчет формы 130 был проверен, она подшивала его вместе с первичными документами в сшив за определенный период времени. Ей известно, что по результатам проведенных ревизий, была выявлена недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму 343678 рублей 76 копеек:04.12.2019 в процессе инвентаризации – 316828 рублей 24 копейки, 18.12.2019 – 21202 рублей 77 копеек, 01.07.2019 – 5647 рублей 75 копеек. Согласно заключению эксперта, недостача денег в ОПС ... у материально ответственного лица ФИО2 за период времени с 23.05.2019 по 18.12.2019 составляет 12 551 рублей 65 копеек. Почему получилось такое расхождение в суммах по итогам контрольной проверки и по итогам заключения эксперта, сказать не может, но возможно при проведении проверки бухгалтерией «Почта России» были не взяты к расчету какие-либо первичные документы, либо произошла ошибка при подсчете. Иных документов и доказательств, подтверждающих хищение ФИО2 денег по проведенным ревизиям, предоставить на экспертизу не представилось возможным в связи с тем, что в 2020 году было проведено обновление программного обеспечения.Кроме этого при составлении ФИО2 документации формы 130 на момент проведения ревизий, возможно отсутствовали отметки в ведомостях по движению товара, в том числе реализованных в кредит в кассовых справках МС-42, суммы выданных товаров в кредит физическим лицам, суммы погашения кредитов физическими лицами, сумму остатка задолженности физическим лицам по товарам, выданным в кредит, в связи с ненадлежащим ведением учета денежных средств и товарно-материальных ценностей (л.д.79-81 т.2).

В качестве доказательств вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, исследованы в судебном заседании письменные материалы дела:

- рапорт ... (л.д.55-59 т.1);

- заявление ... (л.д.63 т.1);

- протокол осмотра места происшествия .... В ходе осмотра ничего не изъято(л.д.64-72 т.1);

- протокол осмотра места происшествия ... В ходе осмотра изъяты инвентаризационные описи с приложением приказов, отчеты начальника ОПС ... ФИО2, личное дело, отчеты формы 130, ведомости выплата пенсии и пособий, акты ревизии, реестр накладных (л.д.85-86, 87-88 т.1);

- протокол осмотра места происшествия .... В ходе осмотра изъяты лицевые счета ОПС ... в количестве 30 штук по списку (л.д.132-134, 135-136 т.1);

-справка ... об исследовании документов ОПС ... ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия – филиала АО «Почта России», согласно которой недостача денежных и товарно-материальных ценностей в ОПС ... у материально ответственного лица ФИО2 за период с 23.05.2019 по 18.12.2019 составляет сумму 12551 рублей 65 копеек (л.д.158-172 т.1);

- заключение эксперта ..., согласно выводам которого,в связи с отсутствием отметок в ведомостях по движению товара, в том числе реализованных в кредит в кассовых справках МС-42, определить суммы выданных товаров в кредит физическим лицам, суммы погашения кредитов физическими лицами, сумму остатка задолженности физических лиц по товарам, выданным в кредит, а так же установить сумму недостачи или излишек товарно-материальных ценностей по состоянию на 18.12.2019 в ОПС ..., исследованием не представилось возможным. Недостача денежных средств у материально-ответственного лица ФИО2 за период с 23.05.2019 по 18.12.2019 составляет сумму 12551 рублей 65 копеек (л.д.183-197 т.1);

- протокол осмотра документов от 08.12.2024, которым осмотрены:

1.направление на работу от 20.05.2019 ФИО2 на должность начальникаОтделения Связи ....;

2. приказ о приеме на работу ...;

3. трудовой договор ...; 

4. договор ... о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.05.2019, заключенный с ФИО2..;

5. должностная инструкция начальника ОПС ..., с которой ФИО2 ознакомлена; приказ об увольнении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прекращено действие трудового договора ...;

6. сшив акта ревизии ОПС ... от 20.05.2019 на 48 л, который содержит, в том числе: 

- сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ..., согласно которой по состоянию на 20.05.2019 недостача по наличным составила 3 173 рубля 50 копеек;

- сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ..., согласно которой по состоянию на 20.05.2019 недостача по наличным составила 37 549 рубля 26 копеек, недостача по кредитам составила 3539 рублей 20 копеек, общая сумма недостачи 41088 рублей 46 копеек; 

- акт инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся по состоянию на 20.05.2019, согласно которому фактическое наличие наличных денег составило 450113 рублей 81 копейка, недостача составила 39949 рублей 88 копеек;

- приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № от 20.05.2019, ...; 

- акт инвентаризации наличных денежных средств, находившихся в основной операционной кассе ОПС, по состоянию на 20.05.2019, согласно которому фактическое наличие составила сумма 90475 рублей 05 копеек, недостача составила 37249 рублей 26 копеек;

- опись наличных денег от 20.05.2019, согласно которой фактическое наличие наличных денег составило 90475 рублей 5 копеек, с описью под роспись ознакомлена, в том числе, ФИО2;

- отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, ...; 

- инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 20.05.2019, ....;

- инвентаризационная опись ...;

- отчет о движении товарно-материальных ценностей от 20.05.2019, ...; 

7. сшив акта ревизии ОПС Брянск от 01.07.2019, который содержит:

- сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ..., согласно которой по состоянию на 01.07.2019 недостача по наличным составила 51039 рублей 95 копеек,...;

- объяснительная от начальника ОПС ... ФИО2, ...;

- обязательство начальника ОПС ... ФИО2 о возмещении ущерба, ...;

- акт инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся по состоянию на 01.07.2019, согласно которому фактическое наличие наличных денег составило 748232 рублей 53 копейки, недостача составила 54579 рублей 15 копеек, ...;

- приказ от 28.06.2019 № «О проведении документальной проверки ОПС ..., ...;

- акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся 01.07.2019 в основной операционной кассе ОПС, согласно которому, фактическое наличие наличных денег составило 54126 рублей 95 копеек, недостача составила 35373 рублей 25 копеек, ...;

- опись наличных денег от 01.07.2019, согласно которой фактическое наличие наличных денег составило 54126 рублей 95 копеек, ...;

- печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130(для тиражного решения) за 29.06.2019, ...;

- инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 01.07.2019, заполненная ФИО2;

- акт инвентаризации ... по договорам с рассрочкой платежа, согласно которому фактическое наличие наличных денег составило 72905 рублей 50 копеек, недостача составила 15666 рублей 70 копеек, ...

- инвентаризационная опись ..., заполненная ФИО2;

8. сшив акта ревизии ОПС ... от 04.12.2019, который содержит:

- сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ..., согласно которой по состоянию на 04.12.2019 недостача по наличным составила 57 458 рублей 14 копеек;

- акт об отказе в ознакомлении с документами, актом инвентаризации от 12.12.2019, ...;

- сличительная ведомость ... результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, согласно которой по состоянию на 04.12.2019 недостача по наличным составила 259370 рублей 10 копеек;

- акт ... инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, согласно которой фактическое наличие денежных средств составила 2162084 рублей 89 копеек, недостача составила 316465 рублей 46 копеек;

- приказ от 04.12.2019 № о проведении инвентаризации в ОПС ..., согласно которому для проведения инвентаризации в ОПС ... назначена рабочая инвентаризационная комиссия в составе председателя комиссии –С.3, членов комиссии - С.10, Т., С.11, С.9, С.1, Л.,...;

- акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 04.12.2019, согласно которому фактическое наличие наличных денег составило 945372 рублей 22 копейки, недостача составила 239935 рублей 91 копейку, ФИО2 ознакомлена с актом под роспись;

- опись наличных денег от 04.12.2019, согласно которой фактическое наличие наличных денег составило 945372 рублей 22 копейки, ФИО2 ознакомлена с описью под роспись;

- отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, составленный ФИО2;

- инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 04.12.2019, заполненная ФИО2;

- акт инвентаризации от 04.12.2019, согласно которой задолженность денежных средств составила 195743 рублей 67 копеек, ФИО2 ознакомлена с актом под роспись;

- акт об отказе от ознакомления с документами, актом инвентаризации от 04.12.2019, ...;

- инвентаризационная опись ..., заполненная ФИО2;

- акт об отказе от ознакомления с документами, актом инвентаризации от 12.12.2019, ...;

- объяснение ...; 

9. сшив акта ревизии ОПС ... от 18.12.2019, который содержит:

- сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ..., согласно которой по состоянию на 19.12.2019 недостача наличных денег составила 17 284 рублей 15 копеек;

- сличительную ведомость ... результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, согласно которой по состоянию на 19.12.2019 недостача наличных денег составила 12 342 рублей 89 копеек;

- объяснительную начальника ОПС ... ФИО2 от 18.19.219 ...;

- акт инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей от 04.12.2019, согласно которому задолженность денежных средств составила 29627 рублей 04 копейки, ФИО2 ознакомлена с актом под роспись;

- приказ от 17.12.2019 № о проведении инвентаризации в ОПС ..., .... ФИО2 с приказом ознакомлена под роспись;

- акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 18.12.2019, находящихся в основной операционной кассе ОПС, согласно которому фактическое наличие наличных денег составило 148919 рублей 06 копеек;

- опись наличных денег от 18.12.2019, согласно которой фактическое наличие наличных денег составило 148919 рублей 06 копеек, с описью ФИО2 ознакомлена под роспись;

- отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, составленный ФИО2;

- акт инвентаризации от 18.06.2020 задолженности покупателей по договорам купли-продажи ТНП с отсрочкой платежа;

- инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 18.12.2019, заполненная ФИО2;

- инвентаризационная опись № от 18.12.2019, заполненная ФИО2;

- акт об отказе от ознакомления с документами, актом инвентаризации от 18.12.2019, ...;

10. реестр накладных по ОПС ... за период с 20.05.2019 по 30.09.2019, оригиналы накладныхна внутреннее перемещение в ОПС ..., передачу товаров, тары на определенные суммы;

11. Реестр накладных по ОПС ... за период с 01.10.2019 по 19.12.2019, оригиналы накладныхна внутреннее перемещение в ОПС ..., передачу товаров, тары на определенные суммы;

12. Сшивы документов формы 130 ОПС ... за период времени с 03.05.2019 по 31.05.2019;за период времени с 01.06.2019 по 29.06.2019;за период времени с 01.07.2019 по 31.07.2019;за период времени с 01.08.2019 по 31.08.2019;за период времени с 02.09.2019 по 30.09.2019;за период времени с 02.10.2019 по 31.10.2019;за период времени с 01.11.2019 по 30.11.2019;за период времени с 02.12.2019 по 30.12.2019;

13. Сводные отчеты по доставке пенсии ОПС ... за май 2019 года;за июнь 2019 года;за июль 2019 года;за август 2019 года;за сентябрь 2019 года;за октябрь 2019 года;за ноябрь 2019 года, за декабрь 2019 года;

14. Сводные отчеты по доставке пособий ОПС ... за май 2019 года; за июнь 2019 года, за июль 2019 года, за август 2019 года; за сентябрь 2019 года;за октябрь 2019 года;за ноябрь 2019 года;за декабрь 2019 года (л.д.200-244, 245-252 т.1);

- вещественные доказательства переданы на ответственное хранение представителю АО «Почта России» ФИО3 под сохранную расписку (л.д. 28-30, 31-32 т.2);

- исковое заявление (л.д.142-143 т.2).

Согласно исследованным в судебном заседании материалам дела, ФИО2 на учете у врача-психиатра, психиатрическом стационаре не состоит, контакту доступна, адекватна, странностей в её поведении не наблюдалось, на вопросы участников отвечает в соответствии с обстановкой, поведение ФИО2 в судебном заседании соответствует ситуации, в которой подсудимая свободно ориентируется и принимает участие, поддерживает активный речевой контакт с участниками процесса, в связи с чем суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и ответственной за содеянное.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательств, суд признает каждое из нихдостоверными и допустимым, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО2 имели место таким образом, как это изложено в описательной части приговора.

Из показаний ФИО2, оглашенных и исследованных в судебном заседании следует, что ею выполнены необходимые и достаточные действия по изъятию наличных денежных средств из кассы ОПС ... (8 000 рублей в конце октября 2019 года, и 4 551 рублей 65 копеек в конце ноября 2019 года), обращение их в свою пользу, а также их растрату, то есть расходование с целью покрыть имевшуюся недостачу, т.е. из корыстных побуждений.Все допросы и следственные действия с участием ФИО2 проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием защитника, после разъяснения прав, в том числе предусмотренных ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО2 давала добровольно, в свободном рассказе, протоколы читала, подписывала, замечаний и ходатайств не заявляла. Достоверность показаний, изложенных в протоколах следственных действий, подсудимая подтвердила в судебном заседании, то есть эти показания получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона. Оснований для самооговора судом не установлены. Эти показания подсудимой ФИО2 согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей С.8, С.9, С.1, С.10, С.2, С.3, С.4, С.5, С.6, С.7, С.11, оглашенными в судебном заседании, о наличии недостачи денежных средств за период работы начальником ОПС ... ФИО5, проведении комиссионных инвентаризаций, отсутствии доступа иных работников к денежным средствам, принадлежащим АО Почта России, которые последовательны, противоречий не имеют, согласуются между собой, не доверять показаниям указанных лиц у суда нет оснований, оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц судом также не установлены. Кроме того, показания участников судопроизводства объективно подтверждаются исследованными письменными доказательствами, в частности, с протоколами осмотров, заключением экспертизы и др..

Судом установлено, что ФИО2 в период работы в должности начальника ОПС ... ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия – филиала ФГУП «Почта России» (реорганизованного в АО «Почта России»), расположенном по 

<

адрес>, т.е. в период с 20.05.2019 по 18.12.2019, имея доступ к наличным денежным средствам, поступившим в кассу ОПС ... от приносящей доход деятельности АО «Почта России» и принадлежащим последнему на праве собственности, используя свое служебное положение, в один из дней в конце октября 2019 похитила 8000 руб и в начале ноября 2019 4551,65 руб совершила хищение указанных денежных средств путем присвоения, с корыстной целью, обратила вверенное ей как начальнику отделения имущество в свою пользу против воли собственника, после чего растратила указанную сумму. Своими действиями ФИО5 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления – безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратила вверенное ей имущество в виде денежных средств в свою пользу против воли собственника, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.Таким образом, исходя из фактических обстоятельств, установленных судом, следует, что в данном случае имели место оба способа хищения имущества АО «Почта России», выразившиеся как в присвоении так и в растрате вверенного имущества, которые не являются взаимоисключающими.

В соответствии с разъяснениями в п. 24, п. 25Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

Об умысле подсудимой на хищение вверенных ей АО «Почта России» денежных средств свидетельствуют характер и направленность ее действий, наличие корыстной цели. 

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения чужого имущества, вверенного виновному, понимаются должностные лица, отвечающие требованиям, предусмотренным п.1 примечаний к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечаний к ст.201 УК РФ.Квалифицирующий признак совершения присвоения и растраты с использованием своего служебного положения нашел свое полное подтверждение, поскольку подсудимой совершено присвоение денежных средств при исполнении ей своих непосредственных должностных обязанностей, поскольку она, являлась материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности, занимала должность начальника отделения почтовой связи постоянно, то есть выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, что подтверждается приказом о ее назначении и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, закрепляющей перечень обязанностей, в связи с чем имела доступ к денежным средствам АО «Почта России», вверенным ей как начальнику отделения. 

Ущерб в размере 12 551 рублей 65 копеек, причиненный таким образом в результате их хищения ФИО2, принадлежащих АО «Почта России», представленными стороной государственного обвинения доказан.Указанная сумма достоверно установлена в судебном заседании, подтверждена как показаниями свидетелей – членами комиссии, выявившими недостачу, так и заключением бухгалтерской судебной экспертизы, а также иными документами, представленными стороной обвинения.Оценивая заключение эксперта, наряду с другими доказательствами по делу, суд считает, что оно составлено уполномоченным лицом, сомневаться в компетентности которого, а также обоснованности выводов, с учетом всех обстоятельств по делу оснований не имеется, и оно в полной мере отвечает требованиям ст.204 УПК РФ.

С учетом всех приведенных в приговоре доказательств, обстоятельств дела оснований для иной правовой оценки действий подсудимой или ее оправдания не имеется.

Оценив представленные стороной государственного обвинения доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления доказана полностью и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2, однако, установленных законом оснований для такового не усматривается. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления путем дачи последовательных подробных показаний, изобличающих в совершении преступления; добровольное досудебное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; положительную характеристику, состояние здоровья – наличие инвалидности. Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО2, по делу отсутствуют, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не усматриваются. Установленнаясовокупность смягчающих наказание обстоятельств, судом не может быть признана исключительным обстоятельством.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, установленных ст. 63 УК РФ суд не усматривает

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности совершенного преступления, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении вида и срока (размера) наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, в том числе её имущественное и семейное положение, пенсионный возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. При определении размера которого суд учитывает положения ч. 3 ст. 46 УК РФ, то есть тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и её семьи, а также наличие у неё постоянного дохода в виде пенсии.

При этом, учитывая семейное и имущественное положение осужденной, её пенсионный возраст, суд считает возможным предоставить рассрочку выплаты штрафа. 

В рамках уголовного дела прокурором Кабанского района Республики Бурятия в интересах Российской Федерации на стадии предварительного следствия заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 суммы причиненного ущерба в размере 12551 рублей 65 копеек, который был возмещен ФИО2 в полном объеме, что подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО3, представленными справками АО Почта России.

Сторона государственного обвинения в судебном заседании отказалась от исковых требований в связи с добровольным возмещением гражданским ответчиком причиненного ущерба, просил прекратить производство по гражданскому иску. Гражданский ответчик ФИО2, а также ее защитник Валявский В.А. против заявленного представителем гражданского истца ходатайства не возражали. В соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.При таких обстоятельствах, производство по гражданскому иску, заявленному прокурором Кабанского района Республики Бурятия в интересах Российской Федерации в рамках данного уголовного дела, подлежит прекращению.

Вещественные доказательства по делу, возвращенные представителю потерпевшего под сохранную расписку, подлежат оставлению у потерпевшего.

Учитывая личность подсудимой, являющейся пенсионером, наличие у нее инвалидности, отсутствие возможности получения иного дохода кроме пенсии, в соответствии со ст.131-132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимой ФИО2 процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Валявского В.А. в ходе предварительного следствия и в суде, в размере 5190 руб, освободив от уплаты процессуальных издержек в остальной (15675 руб) сумме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (статысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа на 1 (один) год8 (восемь) месяцев с момента вступления приговора в законную силу, путем ежемесячной уплаты по 5000 (пять тысяч) рублей. 

Установленная судом рассрочка выплаты штрафа не препятствует его выплате в более короткий срок.

Назначенная ФИО2 сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: ....

Разъяснить осужденной ФИО2 о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, в силу требований ч. 5 ст. 46 УК РФ он заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску прокурора Кабанского района Республики Бурятия в интересах Российской Федерации прекратить.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Валявского В.А. в размере 5190 (пять тысячсто девяносто) рублей.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в размере 15675 руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае поступления апелляционных жалоб либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с ее участием в тот же срок с момента вручения апелляционной жалобы либо представления, затрагивающих ее интересы

Судья О.

<

адрес>